
O B S A H

TECHNICKÁ ZPRÁVA

P A R ÉF Á Z E
DPS+DZS

P R O J E K T A N T

O B J E D N A T E L

Ing. Martin Bosák
Krajinářský architekt ČKA 04 715

IČO: 75172640
Nemocniční 1062/26, 407 46 Krásná Lípa
+420 602 164 250
martinbosak@email.cz

P R O J E K T D A T U M

Ateliér Malec s.r.o.

Na Mlýnské stoce 9/a, České Budějovice 370 01

08/2020Vegetační úpravy areálu provozního objektu
VD Hracholusky



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   1 
 

OBSAH 
 
IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................................................. 2 

POPIS ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ ....................................................................................................................................................... 3 

NAVRŽENÉ ŘEŠENÍ.................................................................................................................................................................. 4 

1   Popis návrhu ..................................................................................................................................................................... 4 

2   Obecné požadavky na realizaci ........................................................................................................................................ 4 

3   Technologie realizace ....................................................................................................................................................... 6 

3.1   Kácení dřevin ............................................................................................................................................................ 6 

3.2   Výsadby stromů ........................................................................................................................................................ 6 

3.3   Výsadby keřů .......................................................................................................................................................... 10 

3.4   Výsadby trav a trvalek ............................................................................................................................................ 11 

3.5   Osevy trávníků ........................................................................................................................................................ 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   2 
 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 
Název  
 
Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky 
 
Stupeň dokumentace  
 
Dokumentace pro provedení stavby a pro výběr zhotovitele 
 
Údaje o území 
  
Místo stavby: Úlice; p.č. 234/38, 242/3, 114 
Kraj (okres): Plzeň-sever 
Katastrální území: Hracholusky nade Mží (774171) 
 
Předmět dokumentace  
 
Předmětem dokumentace je řešení vegetačních úprav v prostoru navrhované stavby provozního objektu u přehrady 
Hracholusky, v areálu Povodí Vltavy, státní podnik. Návrh vegetačních úprav má za cíl vytvořit funkční vegetační prvky pro 
potřeby nového areálu a zároveň představuje náhradní zeleň za zeleň odstraněnou pro potřeby stavby. 

 
Údaje o objednateli 
 
Ateliér Malec s.r.o. 
Na Mlýnské stoce 9/a, 370 01 České Budějovice 
Kontakt: Ing. arch. Martin Malec; martin.malec@atelier-malec.cz 

 
Údaje o zpracovateli dokumentace 
 
Ing. Martin Bosák (ČKA 4715) 
IČO: 75172640 
Nemocniční 1062/26, 407 46 Krásná Lípa 
+420 602 164 250 
martinbosak@email.cz 
 
Vstupní podklady 
 
- místní průzkum 
- podklady dodané objednatelem 
- informace z portálu ČÚZK 
- mapové podklady z portálu www.mapy.cz 
- Dendrologický průzkum v areálu VD Hracholusky; 07/2017, Ing. Martin Bosák 
- Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky – DSP (10/2017, Ing. Martin Bosák) 
- vyjádření OŽP pro DÚR záměru 
 
Obsah dokumentace 
 
- Technická zpráva 
- Situace kácení 1:250 (A2) 
- Situace vegetačních úprav (1:250) (A2) 
- Sortiment rostlin (A3) 
- Zadání (výkaz výměr a materiálů) 
 
 
 
 
 
 



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   3 
 

POPIS ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 
 
Území je vymezeno parcelami 234/38, 242/3 a 114. Parcela 234/38 (druh pozemku - ostatní plocha) tvoří okolí stávajícího 
provozního objektu (plochy zeleně a chodníky se schodišti). Parcela 242/3 (druh pozemku - ostatní plocha) je příjezdovou 
komunikací směřující k samotné hrázi vodního díla Hracholusky a k jejím přidruženým objektům. Pozemek 114 je 
v současnosti druhem pozemku zastavěná plocha a nádvoří. V rámci záměru stavby nového provozního objektu a 
přidruženého okolí je řešen prostor i této parcely, kde se nachází objekt určený k demolici. 
 
Prostor okolo stávajících objektů je tvořen z velké části pravidelně sečeným travním porostem se skupinami dřevin. Jižní část 
hlavního prostoru tvoří porost lesního charakteru. V rámci areálu je uvažován záměr stavby nového, většího provozního 
objektu spolu s parkovištěm, příjezdovou komunikací a točnou. 
 
Terén je ve směru od komunikace prudce svažitý a ostatní plochy jsou mírně svažité, vždy převážně se severovýchodní 
expozicí. Po realizaci stavby bude velká část výrazného výškového předělu v přední části prostoru odstraněna ve prospěch 
vjezdů do suterénu objektu. Další část svahu bude proříznuta vjezdem do zadního areálu, kde komunikace bude ukončena 
točnou, která se se svou rovinou mírně zanoří do terénu.  
 
Z výše uvedeného vyplývá, že ze stávající vegetace bude odstraněno především v přední části areálu a díky realizaci točny 
budou upraveny okraje porostů uvnitř areálu. 
 

 
Obr. Situace širších vztahů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

řešený 
prostor 

vodní nádrž 



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   4 
 

NAVRŽENÉ ŘEŠENÍ 
 
1   Popis návrhu 
 

Návrh sadových úprav funkčně dotváří prostor nového areálu provozního objektu. Jedná se mimo jiné o návrh 
dřevinné zeleně, která bude kompenzovat zeleň navrženou k odstranění v dokumentu „Dendrologický průzkum v areálu VD 
Hracholusky“ (zpracováno 07/2017, Ing. Martin Bosák). Jedná se o dřeviny kácené pro potřeby realizace stavby a o dřeviny, 
jejichž zhoršený zdravotní stav bude nevyhovující pro budoucí funkční náplň areálu – vyšší nároky na provozní bezpečnost. 
Výše uvedený dokument dále zohledňuje opatření ve formě probírek přehuštěných porostů stromů pro optimalizaci jejich 
zdravotních a fyziologických kvalit. Situační podklad tohoto návrhu znázorňuje již situaci po provedeném kácení. 
 

Druhová skladba dřevin je založena na druzích vyskytujících se ve zdejších porostech (břízy, duby). Tyto dřeviny 
určují i charakter celého okolí nádrže. Sadové úpravy mají za cíl přirozeně zapadnout do stávajícího prostoru s přírodním 
charakterem. Vzhledem k tomu, že samotný řešený areál má velké množství vzrostlých dřevin a místy značně nahusto, je při 
návrhu dřevin z hlediska kompenzování kácení přistoupeno spíše k záměru vysadit kvalitní vzrostlou zeleň v menším počtu, 
ale v relativně větších dimenzích výpěstků. V souvislosti s výsledky dendrologického průzkumu není doporučeno areál 
nadměrně přehušťovat dřevinami, aby nedocházelo k zatemňování prostoru a následnému zhoršování podmínek pro samotné 
stromy. 
 

Vjezdový prostor u komunikace bude doplněn o výsadbu 5 vzrostlých stromů (po obou stranách vjezdu), které 
nahradí stromy kácené na stejném místě kvůli realizaci nových hrubých terénních úprav. Zároveň se jedná o vzrostlou vegetaci 
pohledově zakrývající novou budovu ve směru od západu a z určitých pohledů od vodní nádrže. Vysazeny budou 3 jedinci 
dubu letního (Quercus robur) o obvodu kmene 18/20 a 2 jedinci břízy bělokoré (Betula pendula) o obvodu kmene 18/20. Prostor 
bude doplněn o rozptýlené solitérní výsadby mochny křovité (Potentilla fruticosa ‘Goldfinger‘). Ostatní plocha bude oseta travní 
směsí. 
 

Prostor točny s parkingem je navržen následovně. Ostrůvky mezi parkovacími místy budou tvořeny suchomilnými 
výsadbami vřesu a trav – směs Caluna vulgaris + Deschampsia caespitosa. Tyto záhony budou odolné vůči nedostatku zálivky 
a nebudou vyžadovat náročnou údržbu. Centrální ostrůvek bude doplněn o 2 jedince vzrostlých dubů letních (Quercus robur) 
o obvodu kmene 18/20. Jižní okraj točny se zařezává do stávajícího terénu a vznikne zde prudší partie o šířce přes 3 m. Tento 
pás bude osázen zahuštěnou výsadbou mochny křovité (Potentilla fruticosa ‘Goldfinger‘), která roste do výšky zhruba 0,8-1,2 
m. Plocha keřů bude zamulčována kůrou a následně pokryta protierozní sítí z kokosových vláken (např. typu J250). Navržená 
síť má zpravidla dobu přirozeného rozpadu cca 5 let a poskytuje vyšší soudržnost mulče především v prvních letech, kdy 
nejsou keře zapojené. Prostor bezprostředně podél budovy v okolí zadního vchodu bude osázen půdopokryvnými trvalkami 
(třezalka kalíškatá – Hypericum calycinum). Tato plocha nebude vyžadovat zvláštní údržbu. Pro zimní období je doporučeno 
doplnit kůrový mulč zamezující případné pomrznutí výhonku rostlin. Bude se jednat o hustý porost trvalek o výšce do 0,5 m. 
 

Dokumentace řeší osetí ploch travním osivem a to v rozsahu, který je předpokládán jako plochy poskytnuté provozu 
stavby. Přesný rozsah ploch k osetí se může lišit. Primárně se jedná o okolí nového objektu, vjezdu do areálu a okolí 
uvažované točny s parkovištěm. Použita bude suchovzdorná směs „UNI-15 Technická směs“ s vysokým podílem kostřav. 
Nadále je počítáno s pravidelným sečením trávníku v areálu jako doposud.   
 
2   Obecné požadavky na realizaci 
 

Navržené řešení předpokládá realizaci díla v souladu s následujícími normami a doporučeními: 
• (ČSN 464902-1) FLL. Výpěstky okrasných dřevin – Všeobecná ustanovení a ukazatele jakosti, Svaz školkařů ČR, 

VÚKOZ Průhonice, 2001 
• ČSN 83 9011. Technologie vegetačních úprav v krajině – Práce s půdou, Praha: ČNI, 2006. 
• ČSN 83 9021. Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba, Praha: ČNI, 2006. 
• ČSN 83 9031. Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání, Praha: ČNI, 2006. 
• ČSN 83 9051. Technologie vegetačních úprav v krajině – Rozvojová a udržovací péče, Praha: ČNI, 2006. 

 
Standardy péče o přírodu a krajinu (AOPK) 
• SPPKA 02 001 2013 Výsadba stromů  
• SPPKA 02 002 2015 Řez stromů 
• SPPKA 02 003 2014 Výsadba a řez keřů 

 
Rostlinný materiál 



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   5 
 

K výsadbám bude použita výhradně navržená skladba a školkařská specifikace. V případě změn druhové skladby 
např. z důvodu problematičnosti dodání navrženého materiálu, musí být tyto změny konzultovány se zpracovatelem projektu 
a následně zvoleno náhradní řešení. Toto se rozumí i pro úroveň kultivaru! Rostlinný materiál musí odpovídat parametrům dle 
(ČSN 464902-1) FLL. Výpěstky okrasných dřevin – Všeobecná ustanovení a ukazatele jakosti. 
 

Rostlinný materiál musí být bez poškození, zdravý, bez chorob a škůdců a jimi způsobenými poškozeními, nesmí 
jevit příznaky přísušku nebo jakéhokoli jiného zdravotního či mechanického poškození v důsledku transportu. Stromy musí mít 
odpovídající rozměrové parametry - obvod kmene měřený ve výšce 100 cm nad kořenovým krčkem u alejových stromů, výška 
nadzemní části u odspoda větvených stromů a dále u keřů/popínavek a objem hrnku u trvalek a okrasných trav. 
 
Příprava stanoviště 
 

Základní požadavky kladené na půdu při zakládání objektů sadových úprav jsou stanoveny normou ČSN 83 9011. 
Technologie vegetačních úprav v krajině – Práce s půdou, Praha: ČNI, 2006. 
 

Důležitou podmínkou započetí výsadeb jsou předem definitivně vyřešené výšky terénu v prostoru výsadeb. Po 
výsadbě stromů nesmí být výšky okolního terénu jakkoli měněny. Po výsadbě stromů nesmí být v jejich blízkosti provozována 
těžká mechanizace. Specifikace pozic výsadeb dřevin je řešena situačně pomocí kótování nebo u vybraných geodetickým 
vytyčením dle souřadnic. Za přítomnosti technického dozoru budou před výsadbou stromů polohy bodů odsouhlaseny a 
případně upraveny např. po změnách vedení technické infrastruktury. 
 

Plochy pro trávníky budou připraveny tak, že pláň vegetační vrstvy se nemá na měřeném úseku o délce 4 m 
odchylovat od požadované roviny o více než 5 cm. Požadovaná tloušťka vegetační vrstvy je 20 cm pro trávníky  a pro plochy 
s dřevinami a trvalkami 30-40 cm. 
 

Ochranná pásma inženýrských sítí jsou u nových výsadeb vymezena dle ČSN 706005 Prostorová úprava vedení 
technického vybavení. Před zahájením výkopových prací je zhotovitel povinen seznámit se s trasami vedení 
inženýrských sítí. Veškeré zemní práce v bezprostřední podzemních inženýrských sítí a stromů musí být provedeny ručně, 
s největší opatrností, za současného respektování všech příslušných ČSN a předpisů. Za bezprostřední blízkost u stromu se 
zpravidla chápe prostor uvnitř okapové linie jeho koruny (průmět koruny) + 1,5 m. V případě pochybností o průběhu a krytí 
podzemních sítí nebo v případě výskytu nového kabelu je třeba ihned uvědomit investora nebo autorsko-technický dozor. 
V případě nutnosti bude nainstalována protikořenová fólie do vybraných výsadbových jam.  
 
Ochrana dřevin na staveništi 

Podmínky ochrany zeleně, která je ponechávána, jsou dány zákonem č.114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny v 
platném znění. Kmeny stromů v dosahu stavebních strojů a v trase staveništní dopravy budou chráněny bedněním do výšky 
2 m (viz schéma níže). V případě potřeby práce v ploše kořenového systému by měla být tato plocha (od stromu až po 
okapovou linii +1,5 m) chráněna proti zhutnění zakrytím povrchu půdy přejezdnými panely nebo geotextilií, na které je vrstva 
štěrku s překryvem spojených fošen. Nutná je opatrnost při provozu stavebních strojů pod korunami stromů. 
 
Při realizaci budou respektována následující opatření: 
- vegetační plochy nesmí být znečišťovány látkami poškozujícími rostliny nebo půdu, např. rozpouštědly, minerálními oleji,    
  kyselinami, louhy, barvami, cementem nebo jinými pojivy. 
- ohniště smí být zakládána pouze ve vzdálenosti nejméně 5 m od okapové linie korun stromů a keřů; otevřený oheň smí být  
  rozděláván, s - přihlédnutím ke směru větru, pouze v odstupu nejméně 20 m od okapové linie korun stromů a keřů 
- kořenové prostory stromů a vegetační plochy nesmí být zamokřeny nebo zaplaveny vodou odváděnou ze stavby 
- k ochraně před mechanickým poškozením (např. pohmoždění a potrhání kůry, dřeva a kořenů, poškození koruny) vozidly,  
  stavebními stroji a ostatními stavebními postupy je nutno stromy v prostoru stavby chránit plotem, který by měl obklopovat  
  celou kořenovou zónu (viz schéma níže)  
- není-li to ve výjimečných případech možné chránit celou kořenovou zónu, je nutno opatřit kmen vypolštářovaným bedněním  
  z fošen, vysokým nejméně 2 m; ochranné zařízení je třeba připevnit bez poškození stromu, nesmí být osazeno přímo na  
  kořenové náběhy; korunu je nutno chránit před poškozením stroji a vozidly, popřípadě vyvázat ohrožené větve vzhůru; místa  
  uvázání je nutno rovněž vypolštářovat. 
- dřevěné bednění okolo kmenů nesmí hranami fošen sedět přímo na kořenových nábězích, ale tato místa musí být podložena  
  vypolštářováním. 
- v kořenové zóně se nemá provádět žádná navážka zeminy nebo jiného materiálu 
- v kořenovém prostoru se nesmí půda odkopávat.  
- hloubení v kořenovém prostoru bude prováděno pouze ručně nebo s použitím odsávací techniky;  
- při výkopech rýh se nesmí přetínat kořeny s průměrem ≥ 5 cm, poškozené kořeny je nutno ošetřit. 
- kořeny je třeba ostře přetnout a místa řezu zahladit;  
- kořenový prostor nesmí být zatěžován soustavným přecházením, pojížděním, odstavováním strojů a vozidel, zařízeními  



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   6 
 

  staveniště a skladováním materiálů. 
- nelze-li se v kořenovém prostoru vyhnout dočasnému zatížení, musí být zatěžovaná plocha co možná nejmenší; plochu je  
  nutno pokrýt geotextilií a nejméně 20 cm tlustou vrstvou z vhodného drenážního materiálu, na kterou je třeba položit pevnou  
  konstrukci z fošen nebo podobného materiálu. 
- opatření má být jen krátkodobé, omezené nejvýše na jedno vegetační období; pominou-li důvody tohoto opatření, je nutno  
  zakrytí neprodleně odstranit, a poté půdu, při šetrném zacházení s kořeny, ručně mělce nakypřit.  
- výkopová zemina ani jiný stavební materiál nebudou přihrnovány ke kmenům.  
- výkopy v blízkosti kořenového systému nebudou prováděny v období mrazů. 
- při provádění prací pomocí stavebních strojů pod korunami stromů musí být volen způsob práce cop nejšetrnější k větvím.  
- větve nesmí být ulomeny ve prospěch kratších pojezdů strojů a případně musí být zvolena objízdná trasa. 
 
 
3   Technologie realizace 
 
3.1   Kácení dřevin 
 

Data a podklad ke kácení převzat z dendrologického průzkumu provedeného 07/2017. Rozsah objasňuje 
výkres Situace kácení (1:250). Odstranění dřevin je rozlišeno na probírky porostů (P) a pak jednotlivě zmapované dřeviny 
(pořadová čísla). Zkoumané porosty, tedy korunami zapojené skupiny dřevin, je místy doporučeno proředit, aby se vybraným 
dřevinám prosvětlil prostor a jejich vývoj se tím optimalizoval. Přehuštěné porosty představují do budoucna problém 
v obtížnější údržbě a horší vitalitu vnitřních dřevin. Popis těchto redukcí porostů (probírek) je v tabulce případně dovysvětlen. 
Na některých místech se jedná o náhodné proředění, někde o odstranění části porostu v místě konfliktu s novým stavebním 
záměrem. 
 Položky č. 39, 42 a 53 jsou potenciálně ohroženy úpravou okolního terénu a je doporučeno posoudit při stavbě jejich 
situaci. Všechny mapové porosty kromě P1, P2 a P3 se budou upravovat ze strany záměru. 

Do opatření na stávající zeleni jsou zahrnuty také zdravotní řezy na perspektivnějších dřevinách. Zdravotní řezy 
zahrnují ošetření korun v podobě odstranění případných suchých částí, prosvětlení koruny, či výchovné řezy.  
 V místech odlehlejších, resp. v místech jižního a západního obvodu pozemku, nebyla stanovena určitá opatření, 
neboť nyní ani do budoucna se nebude jednat o provozně aktivnější prostory (návaznost na les, přechod do krajiny apod.).  
 
 
3.2   Výsadby stromů 
 
Vysazované druhy a počty: 
Bp Betula pendula, bříza bělokorá; vel. 18/20  2 ks 
Qr Quercus robur, dub letní; vel. 18/20   7 ks 
Celkem 9 ks 
 
Kotvení 
- kotvení podzemními kůly; nenarušují pohledově výsadby, bezúdržbový způsob, kůly není možné zcizit;  
  kotvení zůstává trvale v půdě 
Ochrana kmene 
- ochrana proti okusu nebude u vzrostlých dřevin instalována z důvodu oplocení areálu 
- ochrana kmene řešena bílým elastickým nátěrem proti korní spále (např. Arboflex) 
 
Poznámka 
5 výsadeb stromů v prostoru vjezdu bude předběžně geodeticky vytyčeno z důvodu blízkého podzemního zasíťování. Dále 
bude nainstalována protikořenová fólie k těmto vybraným 5 výsadbovým jámám. Vytyčovací body jsou koordinovány se 
stavební situací a před výsadbou je nutné potvrdit skutečný průběh vedení okolních sítí. 

Vytyčovací body (S-JTSK): 

č. bodu Y X 

Qr1 836348.9996 1062707.6150 

Qr2 836351.4688 1062710.7659 

Qr3 836354.8577 1062712.0080 

Bp4 836343.1180 1062718.5141 

Bp5 836346.1496 1062719.9775 

 
 
 



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   7 
 

Postup výsadeb 
- hloubení jámy o šířce 2 násobku balu bez výměny půdy 
- prověřit propustnost výsadbové jámy před výsadbou, při nepříznivých  
  odtokových poměrech použít drenáž rozprostřením 10 cm štěrku (16/32) 
- upravit hloubku výsadbové jámy tak, aby odpovídala výšce balu stromu 
- upravit šířku výsadbové jámy tak, aby byla minimálně 2 násobek průměru balu 
- narušit stěny výsadbové jámy pro prevenci květináčového efektu, zejména narušit při strojním hloubení 
- aplikace půdního kondicionéru (hydrogel včetně hnojiva) dávkování zpravidla 500 g/strom (správné dávkování musí 
realizátor výsadeb stanovit v závislosti na konkrétním použitém přípravku); přípravek musí být rovnoměrně promíchán se 
zpětným výkopkem 
- uvolnit kořenový krček přerušením fixačních materiálů svazujících bal ve vrchní části 
- úplně odstranit fixaci balu v případě, že je pro fixaci použit materiál, který se v půdě nerozloží 
- z kmene odstranit syntetické kroužky a gumičky nesoucí zpravidla informační cedulku ze školky 
- výsadba dřeviny s balem do Ø 0,8 m (vel. 18-20) 
- provedení zásypu  navrácení zásypu v původním pořadí vrstev (spodní materiál, ornice) 
- důsledně dbát na to, aby kořenový krček stromu byl usazen zároveň s okolním terénem, nesmí být ani pod  
  terénem, ani nad terénem 
- provést zálivku stromu, během výsadby a po ní; 130l/strom; následně opakovat další 3 zálivky v rámci dokončovací   
  péče (viz dále) 
- instalace podzemních kotvících kůlů a zafixování kořenového balu napínacími pásy 
- zřídit výsadbovou mísu, která usnadní a zefektivní zálivku 
- výsadbový prostor zamulčovat ve vrstvě o mocnosti 10 cm, báze kmene nesmí být mulčem zasypána  
  (mulčovaná plocha 0,8 m2/strom; mulčovány kůrou nejsou 2 duby v parkingu 

- provedení výchovného řezu 
- aplikace bílého elastického nátěru proti korní spále; dávkování zpravidla 700 g/m2; (správné dávkování musí realizátor 
výsadeb stanovit v závislosti na konkrétním použitém přípravku) 
 
- v rámci dokončovací péče další 3 zálivky a 1x vypletí závlahových mís 

 
Zakládání prvku bude realizováno dle podmínek ČSN 83 9021. Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny 

a jejich výsadba. Rostlinný materiál odpovídá parametrům dle (ČSN 464902-1) FLL. Výpěstky okrasných dřevin – Všeobecná 
ustanovení a ukazatele jakosti. 
 



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   8 
 

 
 

Obr. Schéma výsadby stromů 

 



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   9 
 

 
Obr. Podzemní kotvení pomocí běžných dřevěných kůlů 

 

 

 
Obr. Schéma provedení výchovného řezu ihned po výsadbě 



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   10 
 

3.3   Výsadby keřů  
 
Vysazované druhy a počty: 
Pf Potentilla fruticosa 'Goldfinger' mochna křovitá; vel. 20-30 K2,5, plošně 235 m2 (3 ks/m2) + 11 ks solitérně,  
Celkem 716 ks (bez ztratného)  
 
Ochrana výsadeb 
- vzhledem k tomu, že je v rámci SO08 navrhováno oplocení vnitřního areálu od přilehlého lesa a polí, není  
  navrhována ochrana vysazených keřů 
 
Postup výsadeb 
- 2x chemické odplevelení a odstranění stařiny v ploše 235 m2; kvalitní odplevelení eliminuje významně následnou údržbu o  
  plochy 
- povrch vegetační plochy musí být stejnoměrně prokypřen, musí dosahovat nejméně do hloubky 15 cm zejména  
  po zhutnění terénu po stavbě  
- hloubení jamek bez výměny půdy 
- upravit hloubku výsadbové jamky tak, aby odpovídala výšce nasazení  
  kořenového svazku sazenice 
- aplikace hnojiva Silvamix (3 x 10 g tablet/keř) (bez ztratného)  
- výsadba keřů kontejnerovaných 
- zamulčování ve vrstvě 10 cm; 11 x 0,2 m2/solitérní keř + skupinová plocha 235 m2 
- zálivka po výsadbě 10 l/rostlina; následně opakovat další 1 zálivku v rámci dokončovací péče (viz dále) 
- ošetření rostlin ve skupinách (odplevelení, odstranění poškozených částí, odvoz odpadu) 
 
Protierozní opatření 
- na ploše keřové výsadby ve svahu nad točnou (rozloha 215 m2) bude po výsadbě keřů instalována protierozní jutová 
geotextilie 400 g/m2 (např. typu aktiSAFE K400). Povrch půdy s mulčem musí být před pokládkou sítě dokonale urovnán bez 
hlubších nerovností. Síť bude položena rovnoměrně na mulč (s přesahy 30 cm na okrajích) a každý pás rozvinutý ve směru 
ze svahu bude zafixován k podloží speciálními ocelovými skobami (v rastru 1x1 m). Vrchní okraje pásů musí být zapuštěny 
do 30 cm hluboké brázdy a zajištěny rovněž kolíky. Otvory pro vysazené keře se mezi vertikálními svazky roztahují a 
horizontální lze případně pro větší otvor přeříznout. Při i po pokládce nesmí být plocha vystavena pochozu! Práce 
v ploše provádět přes položený žebřík. 
 
     - v rámci dokončovací péče další 3 zálivky a 1x ošetření rostlin ve skupinách (odplevelení, odstranění poškozených částí, 
odvoz odpadu) 
 
 Zakládání prvku bude realizováno dle podmínek ČSN 83 9021. Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a 
jejich výsadba. Rostlinný materiál odpovídá parametrům dle (ČSN 464902-1) FLL. Výpěstky okrasných dřevin – Všeobecná 
ustanovení a ukazatele jakosti. 
 

 
 

Obr. Schéma výsadby keře 

 
 



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   11 
 

3.4   Výsadby trav a trvalek 
Plocha: 79 m² 
 
Vysazované druhy a počty: 
Cv Calluna vulgaris, vřes obecný; 45 m2/, 180 ks (4 ks/m2/) 
Dc Deschampsia caespitosa, metlice trsnatá; 45 m2/, 180 ks (4 ks/m2/) 
Hc Hypericum calycinum, třezalka kalíškatá; 34 m2/, 204 ks (6 ks/m2/)  
Celkem 564 ks (bez ztratného) 
 
Postup: 
- chemické odplevelení 2x a odstranění stařiny; kvalitní odplevelení eliminuje významně následnou údržbu o záhon 
- povrch vegetační plochy musí být stejnoměrně prokypřen, musí dosahovat nejméně do hloubky 15 cm zejména  
  po zhutnění terénu po stavbě  
- není nutné vylepšovat půdu, rostliny zvoleny tak, aby prosperovaly v daných podmínkách 
- výsadba kontejnerovaných rostlin se zalitím  
- rostliny pro vnitroparkingové ostrůvky (Cv+Dc) budou vysazeny pouze do cca ½ výšky kořenové balu; zbylá část kořenů bude  
  zasypána štěrkovou vrstvou fr. 8-16 mm o mocnosti 7 cm, plocha 45 m2; štěrková  vrstva bude povrchem lícovat s hranou   
  obvodové obruby; mulčování musí být provedeno v den výsadby z důvodu  vysychání balu 
- rostliny u vchodu (plochy Hc – 34 m2) budou vysazeny klasicky a následně zamulčovány kůrovým mulčem 10 cm 
- plošná zálivka rostlin po výsadbě 10l/m2; 1x opakování v rámci rozvojové péče 
- ošetření rostlin po výsadbě ve skupinách (odplevelení, odstranění poškozených částí, odvoz odpadu   
 
- v rámci dokončovací péče další 3 zálivky dle potřeby a 3 x ošetření rostlin po výsadbě ve skupinách (odplevelení, 
odstranění poškozených částí, odvoz odpadu 
  
 Zakládání prvku bude realizováno dle podmínek ČSN 83 9021. Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a 
jejich výsadba. Rostlinný materiál odpovídá parametrům dle (ČSN 464902-1) FLL. Výpěstky okrasných dřevin – Všeobecná 
ustanovení a ukazatele jakosti. 
 
3.5   Osevy trávníků 
 
Plocha: 900 m² 
 
Popis: 
Plochy dotčené stavbou. Rozsah bude upraven dle skutečného stavu. 
 
Technologie založení: 
Použití suchovzdorné osevní směsi (např. typu UNI-15 Technická směs) následujícího složení: 
Název      Latinský název    % 
Jílek vytrvalý 2n     Lolium perenne    30 
Kostřava červená dlouze výběžkatá   Festuca rubra rubra    20 
Kostřava červená krátce výběžkatá   Festuca rubra trichophylla   10 
Kostřava červená trsnatá    Festuca rubra commutata   15 
Kostřava drsnolistá     Festuca trachyphylla      5 
Kostřava rákosovitá     Festuca arundinacea   15 
Lipnice luční     Poa pratensis      5 
Výsevek 25 g/m2 
 
Poznámka: 
Travní směs zvolena na základě méně časté potřeby seče a suchovzdornosti. 
 
Postup: 
- chemické odplevelení 2x a odstranění stařiny; na ploše 900 m2 
- zpracování půdy kultivátorováním (zkypření půdního povrchu 10 – 15 cm) a  
  vyčištění od nežádoucích příměsí, stavebních zbytků, kamenů apod.; urovnání  
  povrchu; na ploše 900 m2 
- hnojení trávníkovým hnojivem 20 g/m2 
- založení trávníku výsevem, 25 g/m2, zapravení semene do substrátu 
- uválení trávníku 
- 1x zálivka po založení; výsev je doporučeno provést s ohledem na výskyt dešťových srážek  
- posečení 



Vegetační úpravy v areálu provozního objektu VD Hracholusky / DPS+DZS / Technická zpráva   12 
 

 
- posečení (kosit při max. výšce 10 cm, minimální přípustná výška trávníku po pokosení činí 4 cm) 
 
- v rámci dokončovací péče 4x pokosení a v případě, že po výsevu nebude v provozu závlaha, další 2 zálivky ploch  
 
      Zakládání trávníku bude realizováno dle podmínek ČSN 83 9011. Technologie vegetačních úprav v krajině – Práce 
s půdou a ČSN 83 9031. Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání. 
 


	Sheets and Views
	TZ




